R E Q U E R I M E N T O  Nº.  345
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/04/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o prédio onde funcionava a Casa Transitória encontra-se totalmente abandonado;

CONSIDERANDO que em visita ao local, constatamos que o vaso sanitário, a pia e parte da fiação já foram possivelmente furtados;

CONSIDERANDO ainda que se o prédio continuar em estado de total abandono, será degradado por atos de vandalismo, bem como as demais instalações do Matadouro Municipal;

CONSIDERANDO que no local há espaço suficiente para construção de baias para cavalo, podendo ainda ser as instalações do Matadouro Municipal adaptadas para tal finalidade, inclusive com área para treinamento de animais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica do Município, da possibilidade de destinar a área do Matadouro Municipal, inclusive o prédio onde se encontrava instalada a Casa Transitória, para o Regimento de Polícia Montada 9 de Julho e, se for o caso, adequando as instalações às necessidades daquela unidade, evitando que o patrimônio público seja deteriorado pelo abandono ou por atos de vandalismo, como atualmente constata-se naquele local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril  de 2003.

Vereador Autor REINALDINHO              Vereador Autor CULA
                            -PSD-                                                     -PSD-